5950 Ob hæc Robles parte 5. ſtatuit tres conſiſiones. Quarum prima eſt: *Rebus futuris, quando ſunt futuræ, competit actu, & de præſentia aliquid eſſe.* Secunda eſt: *Illud eſſe includit neceſſariam connexionem cum exiſtentia, præſentiaque phyſica talium rerum pro ea differentia temporis, in qua iſtæ exiſtunt.* Tertia eſt: *Illud eſſe conſiſtit in eo, quod actu, & de præſentia repræſententur in mente intuentis tales res, antequam actu exiſtant.* Primam conſiſionem roborat, quia ſcriptio, quæ hodie eſt exiſtens, ac præſens

præfens physicè, habuit die hesternâ actu & de præfenti hoc, quod est esse futuram. Atque ita licet existentia scriptio non fuerit physicè præfens die hesternâ; atamen scriptio futuritio fuit actu præfens die hesternâ. Secundam conclusionem fulcit, nam quod res sit verè futura, dicit formalissimè existentiam ipsam, per quam res est physicè præfens pro sua differentia temporis, pro die hodierna v. g. camque ut intuitivè repræsentatam tempore antecedenti, die hesternâ v. g. Quapropter nec per potentiam Dei fieri potest, quod res verè futura non accedat aliquando ad statum rei præfentis, quia nec per potentiam Dei fieri potest, ut res, quam verè intuentur esse existentem pro aliqua differentia temporis, non sit existens pro tali differentia. Tertiam conclusionem adstruit, quoniam scriptio, quæ existit cras, dum hodie repræsentatur intellectui diuino veluti existens pro die crastina, est sufficiens fundamentum, ut intellectus diuinus hodie affirmet, eam scriptioem existere pro die crastina. Ergo scriptio, quæ existit cras, dum sic repræsentatur veluti existens die crastina, habet formalissimè, quod sit futura. Etenim scriptio, ut formaliter futura, dicit formalissimè, esse nunc de præfenti fundamentum ad affirmandam eam scriptioem ut physicè existentem, & præfentem tempore sequenti. Quas tres conclusiones confirmat principaliter auctoritate S. Augustini in locis adductis *sect. 469*. Vnde iuxta Robles futuritio absoluta consistit in rei existentia pro tempore sequenti, quatenus repræsentatur diuino intellectui tempore antecedenti. Et de præteritione absoluta ait consistere in existentia rei pro tempore antecedenti, quatenus repræsentatur diuino intellectui tempore sequenti. Videretur dicturus consequenter, futuritionem conditionatam consistere in rei existentia, quæ foret pro tempore sequenti, si conditio poneretur, quatenus talis existentia repræsentatur diuino intellectui tempore antecedenti. Quid autem ipse expressè dixerit de futuritione conditionata, referemus *sect. 474*.

595² Hæc opinio impugnari potest, tum quia distinguit virtualiter in Deo repræsentationem simplicem à iudicio; quorum actuum primus faciat, ut existentia physica huius meæ scriptioem sit præfens intentionaliter in intellectu diuino, & per secundum Deus intueatur, atque affirmet, hanc meam scriptioem esse physicè existentem hac die, & hodiâ. Tum quia recurrit ad præfentem futuritionem, ut declaret quo pacto diuina cognitio intueatur, affirmetque futura, antequam sint. Nam si formalitas diuinæ repræsentationis simplicis, per quam futuritio sit præfens, potest porrigi ad repræsentandam existentiam physicam incipientem in tempore, quin pro priori ad eam repræsentationem simplicem detur æternum fundamentum connexum essentialiter cum existentia physica; cur intuitio, affirmatioque diuina non poterit similiter porrigi, non requisito recurrit ad futuritionem præfentem ab æterno? Tum quia ponit diuinam repræsentationem essentialiter connexam cum existentia obiecti contingentis.

595³ Sed refutatio prima, etsi procedat contra doctrinam de præfentatione simplici, distincta virtualiter à iudicio, habenteque se per modum apprehensionis, atque per modum speciei impressæ, quam doctrinam obiter attingit Robles:

ait non ut necessariam ad suæ opinionis defensionem. Estque doctrina non implacida gravibus Theologis, inter quos legatur Sebastianus Izquierdus *tom. 2. in 1. p. tract. 9. disput. 23. propos. 2. ex num. 82*. Refutatio secunda euitari potest dicendo, si non placeat futuritio ab æterno præfens, quæ consistat in repræsentatione simplici, assignandam esse aliam, quæ consistat in intuitione, atque affirmatione. Tertia falsè supponit, quod hæc opinio adstruat repræsentationem essentialiter connexam antecedenter, & præfentem cum existentia obiecti contingentis: non enim adstruit nisi connexam consequenter, & ex suppositione.

Aliunde itaque hæc opinio rejicienda est, nempe tum ex dictis in præuis Sectionibus, & in præfenti confirmandis; tum ex dicendis in *sect. 477*. Et inuitato Lectore, ut contra eam consulat Hurtadum Mendozanum *disp. 9. de Anima, sect. 6*. Herice *tractat. 1. in 1. part. disputat. & cap. 6*. Raynaudum in *Disciplina Morali, disp. 2. questione 3. articulo 6. numero 343*. conclusio prima, quam continet, non est vera, loquendo de rebus futuris, ut futuris physicè, atque entitatiuè; etsi vera sit, loquendo de eis, ut futuris intentionaliter. Vnde ad eius probationem negatur scriptioem hodiernam habuisse die hesternâ hoc quod est esse futuram physicè, & entitatiuè adæquatè; nam die hesternâ non habuit nisi carentiam existentia, non sufficientem se solâ ad futuritionem physicam, & entitatiuam adæquatam.

Atque hinc patet, neque secundam conclusionem esse veram; nam quod heri præcessit scriptioem hodiernam in genere physico, & entitatiuè, nihil aliud fuit, quam carentia existentia indifferentis ex se, ut ad ipsam hodie sequatur, vel non sequatur scriptio. Ad probationem fateor quæ in ea dicuntur, si tantum excipiam, quod ut res sit verè futura physicè, & entitatiuè, debeat tempore antecedenti esse intuitivè repræsentata eius existentia pro sua temporis differentia. Sufficit abundè, quod tempore antecedenti detur carentia existentia rei, & tempore subsequenti detur infallibiliter existentia ipsius rei.

Tertia conclusio expers est etiam veritatis, si sermo sit de futuris physicè, & entitatiuè; nam ante existentiam rerum pro sua differentia temporis non competit illis esse, sed potius non esse physicè, & entitatiuè. Ad probationem concedo Antecedens. Concedo etiam Consequentiam de futuritione intentionaliter; sed nego de obiectiua intrinseca, quæ subsistit independentè à repræsentatione, antecedenterque eam; quæque tempore antecedenti non importat fundamentum, seu nexum cum existentia rei pro tempore sequenti; nam solimmodò importat rei carentiam indifferentem ex se, ut post ipsam succedat, vel non succedat rei existentia. S. Augustinus iam est à nobis explicatus in *sect. 469*.

Potèd argumentum, quod Authorem excitauit ad opinionem expressam in tribus illis Conclusionibus, disturbari potest negando Maiorem, quia ut Ceus cognoscat ab æterno meam hanc scriptioem, sufficit quod hæc meæ scriptio sit existens, & præfens physicè pro hoc tempore; neutiquamque requiritur, quod præsupponatur ab æterno tanquam habitura existentiam, & præfentiam physicam pro hoc tempore.

Causalis

Causalis autem illa contenta in Maiori probatione, *Ideo repræsentatur Deo, quod est futura hæc meæ scriptio, quia verè est futura*, non cogit, nisi ad asserendum tantum, quod talis scriptio, ut existens, & præfens physicè pro hoc tempore, sit prior ordine rationis, quam cognitio, affirmatioque diuina de illa. Argumenti Minor concedenda est. Et circa eius probationem notare oportet, propositionem illam, *quod scriptio sit verè futura, est esse verum, & reale*, non omnino desistere à veritate; nam futuritio physica, & entitatiuè scriptioem partim componitur ex huius existentia pro hac temporis differentia; quæ existentia est proculdubidè esse verum, ac reale. Censura Authoris de doctrina Suariz supponit, dici ab hoc Eximio Doctore id, quod ipse minimè dicit, scilicet futura absoluta habere ab æterno aptitudinem, aut non repugnantiam, ut à Deo cognoscantur. Non ergo debuit desiderare P. Robles maiorem declarationem illius esse, quod ab æterno haberet aptitudinem, aut non repugnantiam illa, iuxta P. Suarium. Loquor, ut & hic est loquutus, de aptitudine, aut non repugnantia intrinseca. Nam si sermo esset de extrinseca, quæ sit denominatio proveniens à cognitione diuina, & deriuata in eam aliam aptitudinem, aut non repugnantiam, seu in existentiam futurorum pro sua temporis differentia, dubitari non potest de esse, quod ab æterno competit ei, verificaturque de tali aptitudine, quod ab æterno habeat esse actu, & formaliter, & in se ipsa, quodque respectu ipsius sit prior ratione existentia physica futurorum pro sua temporis differentia.

SECTIO CCCCLXXIII.

Conseclarium secundum contra singularem aliam opinionem.

595⁸ Idem P. Robles in Disp. MS. de sensu, quem habent propositiones de futuro contingentis conditionato, *cap. 5*. tradit primò, pœnitentiam v. g. Petri esse futuram sub conditione vocationis, non dicere aliquod esse, quod talis pœnitentia habeat, in quantum est virtualiter contenta in suis causis; sed potius dicere esse quoddam actuale, quod habeat, in quantum est in seipsa formaliter.

595⁹ Contra assertionem hanc, quæ est cardo doctrinæ Societatis, producit istud argumentum: Esse quod dicit pœnitentia Petri ut futura pro crastina die, v. g. fuit semper, & ab æterno esse reale. Ergo illud esse non est esse actuale, quod habeat talis pœnitentia in seipsa formaliter; sed esse, quod habeat, provt continetur virtualiter in sua causa, nempe in voluntate diuina. Consequentia videtur euidentis, quia est certum secundum Fidem, nullam entitatem realem creatam fuisse ab æterno actu, & formaliter in seipsa, sed solùm virtualiter in sua causa, scilicet in Omnipotentia, ac voluntate diuina; solus enim Deus est æternus, sicuti ipse solus est increatus, & immensus. Antecedens probatur; nam quemadmodum pœnitentia Petri habet hodie hoc, quod est verè, & realiter esse futuram pro crastina die,

casu quo Petrus vocetur; ita etiam habuit ab æterno hoc, quod est verè, & realiter esse futuram pro crastina die, quia in prædicto casu non incipit hodie, aut heri esse verum, sed ab æterno fuit verum, quod si cras Petrus vocetur, aget pœnitentiam. Esse autem, quod habet modò pœnitentia, ut verè, & realiter futura pro crastina die, casu quo Petrus vocetur, est absolutè, & simpliciter esse reale. Nam non est esse rationis, aut consuetum purè ab intellectu absque vilo profus fundamento, quemadmodum intellectus confingit, existere montes aureos, aut riuos lacteos; aliàs sicut intellectus confingit absque fundamento, quod Petrus cras pœnitebit, si vocetur; ita confinget quod Petrus cras non pœnitebit, quantumvis vocetur. Quod non rectè dicitur; supponimus enim, esse hodie verum, quod Petrus cras pœnitebit, si vocetur; & esse hodie falsum, quod Petrus cras non pœnitebit, quantumvis vocetur. Atque ita illud esse, quod habet hodie pœnitentia Petri ut futura cras, casu quo Petrus vocetur, non est esse purè rationis, & consuetum absque fundamento; sed est esse reale. Aut si est esse rationis, & consuetum, sed cum fundamento reali. Et de hoc fundamento reali procedit argumentum, quod conficiebatur de ipsomet esse pœnitentiæ, quatenus futuræ cras ex suppositione quod Petrus vocetur, Nam cum reale fundamentum ad affirmandum, quod si Petrus cras vocetur, aget pœnitentiam, non minus verè, & realiter fuerit ab æterno, quam sit modò, necesse est quod illud fundamentum non dicat aliquod esse creatum, quod pœnitentia habeat actu, & formaliter in seipsa, sed potius dicat esse increatum, quod habeat, provt continetur virtualiter in causa, videlicet ipsum esse Omnipotentia, ac voluntatis diuinæ.

Si respondeatur, esse quod dicit pœnitentia, 5960 ut sit futura, potuisse optimè existere ab æterno, quia non est esse actuale, sed futurum. Contra, quia esto verum sit, quod illud esse non sit esse actuale, sed futurum, si comparetur cum pœnitentia Petri, siquidem hæc per illud formaliter non habet, quod existat actu, & de facto, imò nec habet quod sit futura secundum quid, & casu quo Petrus vocetur; nam Petrus per illud esse non habet, quod actu, & de facto agat pœnitentiam, vel quod sit acturus illam absolutè, & simpliciter pro crastina die, sed solùm quod esset acturus pœnitentiam, casu quo vocetur. At si illud esse comparetur non cum Petri pœnitentia, quæ est futura conditionatè, sed cum futuritione conditionata ipsiusmet pœnitentiæ, aperitissimum videtur, quod illud esse est esse actuale, & non esse futurum. Quia per illud esse existit actu, & de facto talis futuritio; nam licet pœnitentia ab æterno sit futura pro crastina die, tamen ipsa futuritio pœnitentiæ pro crastina die non est futura, sed actu præfens ab æterno. Sciendum enim est, longè aliud esse, quod aliqua res existat actu, & de facto; longè verò aliud, quod eius futuritio conditionata, imò & quod eius futuritio absoluta existat actu, & de facto. Quemadmodum enim repugnat, pœnitentiam esse actu, & de facto existentem in hoc instanti, si in eo est actu, & de facto futura, quia esse actu, & de facto existentem est quid posterius secundum durationem, quam esse futuram; sic etiam repugnat, futuritionem pœnitentiæ existere

stere actu, & de facto in eo instanti, in quo existit actu, & de facto poenitentia, quia hoc quod est poenitentiam actu, & de facto esse futuram, est effectus proueniens in genere causæ formalis à futuritione actuali: sicut hoc, quod est, poenitentiam esse actu, & de facto existentem, est effectus proueniens in eodem genere ab existentia actuali. Ideoque tamdiu existit actu, & de facto futuritio poenitentia, quamdiu poenitentia habet actu, & de facto hoc, quod est esse futuram: sicut tamdiu durat existentia actualis, quamdiu ipsa poenitentia habet actu, & de facto hoc, quod est esse existentem.

5961 Confirmatur: Non solum poenitentia, vt actu, & de facto existens, ac existentia ipsa actualis poenitentia, sed poenitentia vt futura conditionata, & futuritio ipsa conditionata poenitentia est ens reale absolutè, & simpliciter; non enim est ens rationis, aut purè confictum absolute fundamento in re. Præterea huiusmodi futuritio conditionata habet ab æterno hoc, quod est existere actualiter, quia ab æterno non solum est possibilis, sed est re ipsa, & de facto futura poenitentia Petri pro crastina die; casu quo Petrus vocetur. Ergo futuritio illa conditionata poenitentia, ac esse, quod dicit poenitentia, vt futura conditionata, non est esse aliquod creatum, quod conueniat poenitentia, vt in se ipsa, sed est ipsum esse in creatum, quod conuenit illi, prout continetur virtualiter in sua causa, nempe ipsum esse Omnipotentia, ac voluntatis diuinæ.

5962 Vt huic argumento responderet Robles tradidit secundò, etsi poenitentia Petri, vt futura pro crastina die, casu quo Petrus vocetur, non dicat esse reale absolutè, & simpliciter; dicere tamen esse reale secundum quid, & quantum ad aliquid: quod esse neque est reale positivum in genere physico, neque est reale negativum in præfato genere, sed est reale obiectivum, ac intentionale, consistens formalissimè in eo, quod non sit hodie fundamentum ad negandum ex parte resistentia Petri, poenitentiam eius esse futuram absolutè pro crastina die, modò sit, modò non sit hodie fundamentum ex parte defectus vocationis, vt illud negetur. Quare futuritio conditionata poenitentia Petri pro crastina die nihil aliud erit, quàm negatio hodierna, imò & æterna, indifferens de se, vt coniungatur, vel distungatur à vocatione, seu à conditione, sub qua tendit Scientia Media; sed de se determinata, vt si coniungatur cum conditione, non possit non coniungi cum poenitentia, seu cum euentu ipso pro crastina die. Quæ negatio est ens reale secundum quid, & quantum ad aliquid; estque ens obiectivum, & intentionale, quatenus existens obiectiuè in intellectu mouet ipsum, vt absque vlla fictione iudicet, Petri poenitentiam esse futuram pro crastina die, si Petrus vocetur. Ita Robles in cap. 6. & 7.

5963 Tandem occurrit in cap. 8. & 9. argumentis quæ possunt confici, vt probetur quod esse conditionale sit aliquid positivum; & vt probetur, quod non consistat formaliter in negatione declarata. Inter quæ argumenta eminet illud: Si futuritio conditionata poenitentia Petri consistit in eo, quod non sit hodie, neque ab æterno fundamentum ex parte resistentia Petri, vt negetur,

eius poenitentiam esse absolutè futuram pro crastina die, consequens erit, vt non futuritio conditionata consistat in eo, quod hodie, & ab æterno sit fundamentum ex parte resistentia Petri, vt illud ipsum negetur. Nam cognitio negans poenitentiam Petri pro crastina die sub conditione vocationis, debet verificari per contradictorium eius, quo verificatur cognitio affirmans; & quia non dari negationem fundamenti, prout enunciatur à propositione de non futuritione conditionata, nihil aliud est, quàm dari fundamentum. Modò sic: Tale fundamentum in genere physico vel est negatio, vel est ens positivum? Rursusque vel est intra, vel extra Deum? Neque enim inter hæc extrema assignare est medium. Si primum: Ergo negatio fundamenti est aliquid ens positivum in genere physico, quia negatio non excluditur nisi per aliquam formam positivam. Exinde autem quod sit aliquid ens positivum, sequetur absurdum continuè proponendum. Si secundum: Ergo non futuritio conditionata importabit aliquid esse physicum positivum æternum, anteuertens diuinam scientiam, quod vel sit decretum diuinum intentum à Dominicanis, vel quid creatum non admittendum sine manifesta absurditate. Si tertium: Ergo vel illud fundamentum erit decretum diuinum præfatum adstructum à Dominicanis; vel erit simplex representatio diuina, per quam sit intentionaliter præfens in intellectu diuino non futuritio conditionata, & quæ sit præcedens iudicium, affirmationemque diuinam de ea non futuritione; proindeque ea non futuritio consistet pro formali in representatione illa. Similiterque futuritio conditionata poenitentia consistet pro formali in representatione simplici, quæ Deus apprehendat, quod Petrus aget poenitentiam, si vocetur. Quod qui admittat, vix discordabit à sententia dicente, futuritionem conditionatam consistere in Scientia Media; rediget enim diffidium ad id tantum, an consistat in actu diuini intellectus habente se per modum apprehensionis simplicis, vel in actu habente se per modum iudicij, & affirmationis? Si quartum: Ergo aliquid creatum positivum est æternum, cum implicet, tam fundamentum, quàm eius negationem esse aliquid negativum in genere physico. Quæ sequela de ente creato positiuo æterno est refugienda. P. Robles conatur in cap. 6. expedit se ab hoc argumento, & à similibus aliis; conceditque interrogationis primam, & quartam partem, negatque secundam, & tertiam. Sed siue satisfaciat, siue non, nimium longus est, & subtilis; ideoque ne multas, & obscuras suis MS. paginas huc transferam.

5964 Alia de causa refello eius cogitationem, quia scilicet negatio hodierna, imò & æterna fundamenti, vt cognoscatur, affirmeturque à Deo cum omni certitudine, & infallibilitate, quod Petrus cras poenitebit, si vocetur, non potest non supponere aliquid contrarium ei fundamento. Debet enim assignari aliqua ratio, cur potius hodie, & ab æterno detur, quàm non detur ea negatio. Illud autem, quod sit contrarium ei fundamento, non potest non esse futuritio conditionata poenitentia, non potestque non consistere in carentia poenitentia hodie, atque ab æterno, & in eiusdem poenitentia existentia

existentia cras sub conditione vocationis. Quæ argumentatio prætermissa fuit à Robles, & meo iudicio est efficacissima. Vnde desisto à coarctandis aliis, quæ mihi occurrebant, adijciamque opportunè nonnullas in sequentibus. Legatque qui velit, Antonium Perez disputatione 3. de Deo vno, cap. 4. §. 8. numero 129. & 130. disputatione 6. de Voluntate Dei, cap. 8. numero 79. disputantem contra Robles.

5965 Iam verò obiecto illa, quam aduersus communem Societatis doctrinam opposuit Robles, parùm mouere potest eos, qui legerint scripta à nobis in Sectionibus superioribus. Colligitur enim abundè, imò & satis exinde constat, poenitentiam Petri, vt hodie, & ab æterno conditionatè futuram pro crastina die, non fuisse hodie, & ab æterno aliquid esse reale; sed fuisse hodie, & ab æterno carentiam poenitentia Petri, & esse existentiam eiusdem poenitentia, quæ daretur cras, si purificaretur vocationis conditio; & quæ proinde existentia conditionata poenitentia non habet hodie, neque habuit ab æterno esse actu reale; sed haberet cras, casu quo poneretur vocationis conditio.

5966 Si reclames cum Robles, & dicas, poenitentiam esse futuram conditionatè, debere importare aliquid prædicatum de præfenti, quia licet poenitentia futura sit, eius tamen futuritio non est futura, sed præfens. Quibus sub breuibus verbis continetur difficultas, quam contra responsum ad obiectionem illam prolixiore sermone contorsit Robles. Iur obuiam sic: Poenitentia, vt futura conditionatè, importat aliquid prædicatum de præfenti; sed tale prædicatum est negativum, seu est carentia poenitentia pro nunc, & pro æternitate à parte ante.

5967 Si instes, inquit: Tale prædicatum non est tota futuritio; cum tamen tota futuritio debeat esse nunc, & ab æterno præfens. Respondeo negando id secundum. Videantur dicta in Sectione 466. ad obiectionem 1. Qui censuerit, relationem prædicamentalem consistere adæquatè in fundamento, ita vt terminus connotetur solum extrinsecè, poterit dicere, denominationem totam futuritionis esse nunc, & ab æterno præfentem ratione carentia, quæ nunc, & ab æterno detur tanquam fundamentum præfata denominationis, etsi existentia, quæ sit terminus eiusdem denominationis, non daretur nisi cras, casu quo conditio purificaretur.

SECTIO CCCCLXXIV.

Confectarium tertium, & quartum contra singulares duas de determinatiuo intellectus diuini ad Scientiam Mediam opiniones fundatas in secunda proxime reiecta.

5968 Vm P. Benedictus de Robles, vt in cetera Sectione visum est, dixisset, dari R.P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

quandam negationem æternam, consistentem in eo quod non esset ab æterno fundamentum ex parte resistentia Tyriorum, v. g. ad inficiendam ipsorum conuersionem in tempore, ita vt præscinderetur ab eo, an esset, vel non esset fundamentum ex parte defectus prædicationis Christi ad ipsorum inficiendam conuersionem; aperuit campum nonnullis Modernis suæ supparibus ætati, vt existimarent, determinativum diuini intellectus ad scientiam de conuersione Tyriorum esse æternam quandam, & absolutam carentiam auersionis, & resistentia contra prædicationem Christi. Ideo autem existimant, eam carentiam esse æternam, & absolutam, quia existit, existitque semper, & æquè, siue negatà, siue affirmatà conditione prædicationis Christi; quippe Tyrii non resistent, si Christus non prædicet eis; neque item resistent, si prædicet.

Rursus cum idem Robles cap. 7. §. Declarat amplius, in Disputatione præcitata ad Sectionem immediatam, de Petri v. g. poenitentia, quæ non sit futura absolutè, tum ex eo, quod non sit vocandus Petrus; tum etiam ex eo, quod quanvis vocaretur, esset ipsi restitutus, probasset, distare multò magis ab hoc, quod est esse futuram absolutè, quàm quando habet non esse futuram, ex eo præcisè quod Petrus non sit vocandus. Quia in primo casu distat per duplicem titulum ab hoc, quod sit futura absolutè. Vnus titulus est, quod Petrus non sit vocandus; alter est, quod quanvis vocaretur, resisteret. In secundo autem casu non distat ab hoc, quod sit futura absolutè, nisi ex vno tantum titulo, nempe quia Petrus non sit vocandus. Et ideo essendi modus, quem habet poenitentia in secundo casu, accedit multò propius ad esse absolutum ipsius poenitentia, quàm essendi modus, quem habet in primo casu. Sicuti effectus pendens à duplici causa, Religiosi v. g. in agrum profectio, quæ pendet ex facultate sui Superioris, & ex voluntate subditi, propius accedit ad esse absolutum, quando adest vna ex causis, nempe licentia Prælati, quanquam non adit altera causa, scilicet voluntas subditi; quàm dum nulla aderat ex illis causis, quia Superior nolebat concedere facultatem. Cum, inquam, ita ratiocinatus fuisset Robles, capra fuit ansa à posterioribus nonnullis Neotericis ad asserendum, intellectum diuinum, vt ab æterno cognoscat conuersionem Tyriorum præ auersione sub conditione prædicationis Christi, determinari à proportionem, seu proximitate maiori, quam cum ipso habet conuersio præ auersione. Etsi enim conuersio non habeat absolutam proportionem, seu proximitatem; habet tamen maiorem, quàm auersio. Quippe hæc distat à vera sui affirmatione, non solum quia non existet absolutè, vti etiam non existet conuersio; sed præterea, quia neque existet conditionatè; quem modum distantia non habet conuersio. Vnde sit, vt affirmatio auersionis sit modò, fueritque ab æterno impossibilis proximè Deo, & proinde actualiter exercita ab intellectu diuino, qui & est de se completus, & carere simul non potest vna, & altera affirmatione auersionis, & conuersionis Tyriorum sub conditione prædicationis Christi auditæ ab ipsis.

5970 Sed neutri ex diſcurſibus applaudendum eſſe infertur ex reiecta iam opinione unde originem trahunt. Et ſpecialim contra primum diſputo primò, quia ad illam carentiam vel determinat Tyrriorum voluntas, vel Dei? Si primum: Quidni abſque tali carentia voluntas Tyrriorum, etſi ab æterno non exiſtat, determinabit intellectum diuinum ad ſcientiam ab æterno de ſui conuerſione? Si ſecundum: Ergo ſcientia conditionata erit Deo libera, utpotè præſupponens decretum liberum diuinum exiſtens de ea carentia. Secundò, quoniam carentia reſiſtentiæ Tyrriorum ex parte defectus prædicationis Chriſti, ſeu ex eo, quod Chriſtus non prædicet eis, eſt prorfus diſtincta à carentia reſiſtentiæ ex parte liberi arbitrij ipſorum, ſeu ex eo, quod Chriſto prædicanti non reſiſtent, ſed obtemperabunt. Prima carentia eſt abſoluta, & libera ſoli Deo. Ideoque non ſcientiam conditionatam, ſed abſolutam; non Mediam, ſed liberam fundare poteſt. Secunda carentia eſt conditionata, ideſt talis, quæ non exiſtat modò, neque ab æterno; ſed quæ exiſteret, ſi poneretur prædicatione Chriſti, eſtque libera voluntati Tyrriorum. Jam ſi hæc ſecunda carentia eſt determinativum diuinæ ſcientiæ de conuerſione Tyrriorum, quin obſtet ſui non exiſtentia abſoluta ab æterno; cur ipſa conuerſio, etſi ab æterno non exiſtat abſolutè, non poterit eſſe determinativum? Si verò nec carentia hæc ſecunda, nec conuerſio eſt determinativum, recurri debet ad aliquod determinativum, quod ſit liberum Deo. Recuſus autem huiusmodi iam eſt impeditus. Tertid, nam carentia reſiſtentiæ ex parte liberi arbitrij Tyrriorum ad Chriſti prædicationem, ſi hæc poneretur, eſt ipſamet conuerſio conditionata Tyrriorum, vel eſt quid ſubſequutum ad eam conuerſionem. Quæ cum ab æterno non exiſtat abſolutè, nequibit ab æterno determinare abſolutè intellectum diuinum per ſemetipſam. Nequibit etiam determinare per carentiam profluente à ſemetipſa. Nam ab eo, quod ab æterno non exiſtat, non poterit profluere carentia, quæ ab æterno exiſtat, & determinet. Aut ſi poteſt, cur ipſamet conuerſio, non exiſtens abſolutè ab æterno, agnoſcenda erit inhabilis, ut per ſe, ſine adminiculo carentiæ, determinet ab æterno intellectum diuinum?

5971 Cum ſecundo etiam diſcurſu conſiſſo ſpecialim primò, quia eſto concedatur, conuerſionem Tyrriorum habere maiorem proportionem, ſeu proximitatem cum intellectu diuino, quàm auerſio, reſtat probare quod habeat tantam, quanta ſufficiat, ut maneat determinatus intellectus diuinus ad eius cognitionem. Secundò, nam ſicut conuerſio Tyrriorum non exiſtit abſolutè ab æterno, ita etiam non exiſtit abſolutè auerſio. Ergo ſicut quod conuerſio exiſteret in tempore, ſi poneretur prædicatione Chriſti, non ſatis eſt, ut diuinus intellectus ſit ab æterno determinatus ad ipſam cognoscendam; ita etiam ſatis ad id non erit, quod non exiſtat in tempore auerſio ſub conditione illa. Tertid, quod enim Tyrrij conuerterentur, & quod non auerterentur, ſeu non diſſentirent, poſitâ prædicatione Chriſti, idem eſt formaliter, vel vnum importat ne-

ceſſariò aliud. Ergo ſi primum non eſt ſufficiens determinare intellectum diuinum, neque erit ſecundum; & è conuerſio, ſi ſecundum non eſt ſufficiens, neque erit primum. Quartò, etenim conuerſionem Tyrriorum ſub conditione futuram ideo Deus cognoscit, quia ipſa futura eſſet. Ergo ipſa determinat directè, & immediatè ad ſui cognitionem diuinam. Et licèt auerſio non cognoscatur, quia ea non eſſet: hoc tam eſt reddere rationem cognitionis, quàm eſt reddere non cognitionis. Quintò, ideo affirmatio auerſionis Tyrriorum redditur impoſſibilis proximè Deo, quia poſitâ prædicatione Chriſti, exiſteret conuerſio. Ergo hæc determinat directè, & immediatè ad eam impoſſibilitatem proximam; & indirectè, ac mediatè ad affirmatiorem ſui: vel econtrâ determinat directè, & immediatè ad affirmationem ſui; indirectèque, atque mediatè ad eam impoſſibilitatem proximam affirmationis de auerſione Tyrriorum, quatenus ſcilicet determinatio ad affirmationem de conuerſione ipſorum ſit impeditio affirmationis de auerſione? Et vtramvis dicatur, angit difficultas argumenti. Nam proxima impoſſibilitas affirmationis de auerſione eſt æterna, ut etiam æterna eſt affirmatio de conuerſione. Ergo vtralibet indiget determinatio, quod æternum ſit, quodque exiſtat abſolutè, ſicut vtralibet ſic exiſtit. Atqui conuerſio Tyrriorum non exiſtit ab æterno, neque exiſtit abſolutè, ſed in tempore, exiſteret, conditione poſitâ. Igitur ad neutram determinare valet.

SECTIO CCCCLXXV.

Conſectarium quintum contra tertiam ſingularem opinionem de conſtitutione futuritionis contingentis, qua ſit merè conditionata.

5972 Recentiores quidam Noſtri conuenerunt cum Suario, & cum aliis communiter è Societate in declaranda futuritione abſoluta. Sed de actu libero, non exiſtente, neque exituro abſolutè, ſenſerunt, mori non aſſertis, ſed impugnatu à P. Benedicte de Robles citato ad numerum 5962. conſtitui, & denominari futurum ſub conditione per aliquod prædicatum poſitivum ſibi intrinſecum, quod ſit medium inter puræ poſſibilitatis, & puræ exiſtentiæ, tribuatque actu ſtatim medium. Reddidit dilucidam hanc cogitationem P. Lynceus lib. 10. *Dialectica, tractat. 4. cap. 3. ex numero 20. cap. 4. numero 28. & 29. Aduertitque numero 33. ſe ſolummodò loqui de futuritione conditionata, provt latè ſumi ſolet pro exiſtentia conditionata. Nam ſi agatur de re ſtriçtè futura ſub conditione, fatetur involvere duo, nimirum nunc abſolutè non exiſtere, & eſſe exituram ſub conditione, vel nunc, vel poſtè; adeoque præter eſſe conditionatum complecti non eſſe, ſiue carentiam aliquam.*

Si

5973 Si opponatur primò: Prædicatum illud, in quo conſiſtat futuritio conditionata, nequit eſſe intrinſecum actu exituro merè ſub conditione. Ei enim, quod non eſt aliquid, neque ſimpliciter exiſtit, non poteſt quidpiam eſſe intrinſecum, ſiue per entitatem, ſiue per vnionem. Reſponder Lynceus, futuritionem, ſeu exiſtentiam conditionatam non eſſe ſimpliciter exiſtentiam, neque ſimpliciter aliquid; ideoque poſſe eſſe intrinſecum actu merè ſub conditione exituro, tamen hic ſimpliciter non exiſtat, nec ſit aliquid. Sed contrâ inſurgo, quia præſatus actus nullatenus exiſtit. Ei autem quod nullatenus exiſtit, nequit tanquam ſubiecto, vel extremo, vniri quidpiam, quod aliquatenus exiſtat, uti exiſtit futuritio conditionata, etſi non ſimpliciter.

5974 Si opponatur ſecundò: Non eſt aſſignabilis cauſa effectiue determinans ad prædicatum illud poſitivum, in quo conſiſtat futuritio, ſeu exiſtentia conditionata. Nam talis cauſa non eſt Deus, neque item voluntas creata. Non Deus, quia alioqui ſcientia conditionata diuina, præſupponens futuritionem, ſeu exiſtentiam conditionatam poenitentia Tyrriorum, non eſſet Media, ſed libera Deo. Siquidem Deus non poteſt determinare effectiue ad exiſtentiam aliqualem prædicari alicuius poſitui creati, niſi medio decreto libero ſibi. Non voluntas creata Tyrriorum adiuta per Dei gratiam, quia à cauſa neque nunc, neque vnquam exiſtente procedere non poteſt effectus actualiter exiſtens. At voluntas Tyrriorum neque nunc, neque vnquam eſt, ſiue adiuta per Dei gratiam, ut conuerteretur ſignis, & virtutibus factis à Chriſto Domino, ipſaque Tyrriorum voluntas nunc non exiſtit. Et à multis, imò infinitis voluntatibus merè creabilibus, poſſibilitibusque ſcit Deus plures, imò & infinitos actus liberos futuros purè conditionatè. Reſponder, futuritionem, ſeu exiſtentiam conditionatam, eum ſimpliciter exiſtentia, aut aliquid non ſit, poſſe quodammodò trahere ortum à voluntate creata confortata diuino auxilio, licèt ea nondum aliquid ſit ſimpliciter, careatque ſimpliciter omni eſſe. Sed contrâ inſurgo, quia futuritio conditionata non poterit non quodammodò eſſe aliquid, exiſtereque ſic actualiter, eo ipſo quod ſic trahat ortum ab alio: neque poterit non quodammodò eſſe aliquid, exiſtereque ſic actualiter illud aliud, ex quo futuritionis conditionatæ ortus ita trahatur. Voluntas autem Tyrriorum nunc quodammodò non eſt aliquid, neque nunc hoc pacto exiſtit actualiter, etſi aliquando exiſterit ſimpliciter; & auxilium diuinum ad conuerſionem per ſigna, virtutesque Chriſti, neque nunc quodammodò exiſtit, neque vnquam exiſtit ſimpliciter. Non ergo à voluntate Tyrriorum eleuata diuino auxilio poteſt nunc quodammodò trahere ortum futuritio conditionata poenitentia. Et quidem eum voluntas Tyrriorum, & diuinum auxilium ſint modò purum nihil, non apparet modus, quo ab eis procedat effectiue futuritio conditionata, quæ ſit prædicatum poſitivum præſens, exiſtensque actu aliquatenus.

5975 Si opponatur tertid, fore vt daretur aliquid. R. P. Gabr. de Henao, *ſcient. Med. Pars II.*

qua libertas voluntatis creatæ adiutæ diuino auxilio reſpectu futuritionis conditionatæ, & proinde aliquod meritum redolens Semipelagianiſmum. Reſponder, libertatem eſſe indifferentiam ad operandum ſimpliciter, vel non operandum. Et in ſtatu conditionato non dari indifferentiam, aut facultatem ad operandum ſimpliciter, vel non operandum. Operari enim ſub conditione, aut ita non operari, non eſt ſimpliciter operari, vel non operari. Quamobrem in ſtatu conditionato nullam libertatem ſimpliciter, ac proinde nullum meritum, aut demeritum inueniri. Sed contrâ inſurgo; nam ſi in ſtatu conditionato ita datur operatio ſecundum quid ab arbitrio creato libero, ut poſſet non dari, dabitur etiam libertas ſecundum quid, eiufdemque conditionis meritum, aut demeritum. Quod etſi non ſit tantum, quantum quod fundetur in libertate ſimpliciter; ſit tamen aliqualè. Cum tamen nullum omninò meritum, aut demeritum debeat agnoſci in ſtatu conditionato.

5976 Vterius obijcio ego quartò: Actus, qui eſt futurus abſolutè, eſt futurus conditionatè, cognosciturque à Deo per Scientiam Mediam, & non tantum per ſcientiam viſionis. Ergo diminutè proceditur, dum non declaratur id, in quo conſiſtit futuritio, ſeu exiſtentia conditionata eius actus, qui eſt etiam abſolutè futurus. Præterea, nihil liberum creatum cognoscitur à ſcientia ſimplicis intelligentiæ, ſeu neceſſaria, & viſionis, quod non à Media, etſi obiecta ab his ſcientiis affirmata diſtincta ſunt, & modus affirmandi ſit diuerſus, ut probaui in 1. parte. Igitur cum obiectum cognitum à ſcientia ſimplicis intelligentiæ, & viſionis non ſit prædicatum poſitivum actu libero intrinſecum, medium inter prædicata puræ poſſibilitatis, & puræ exiſtentiæ, ſequitur neque eſſe obiectum cognitum à ſcientia Media.

5977 Obijcio quintò: Tale prædicatum poſitivum medium vel eſt creatum, vel eſt increatum? Non enim eſt cogitare medium inter hæc extrema. Si eſt creatum: Ergo datur aliquid creatum ab æterno. Quæ ſequela odioſa eſt. Insuperque ad tale prædicatum deberet pro priori naturæ præcedere decretum liberum diuinum, à quo procederet; & proinde ſcientia, quæ cognosceret, non eſſet Media. Si eſt increatum: Ergo non poterunt ei conuenire, quæ de ipſo dicuntur, ut quod ſit intrinſecum actu libero creato exituro merè ſub conditione; quod item ſit medium inter prædicata puræ poſſibilitatis, & puræ exiſtentiæ. Vterius, ſi eſt prædicatum increatum: Ergo erit contingens, vel non contingens Deo. Ergo erit liberum, vel non liberum Deo. Et quidquid horum dicatur, implexis patebit difficultatibus, quæ oculis cuiuſvis mediocriſ Theologi obuerſabuntur. Si reſpondeatur, tale prædicatum eſſe creatum ſecundum quid, ſicque medium inter creatum ſimpliciter, & increatum ſimpliciter. Replio, quia prædicatum creatum ſecundum quid nequit eſſe æternum, & ipſum deberet eſſe poſterior naturæ, quàm decretum liberum diuinum, à quo cauſaretur ſecundum quid.

Q q q 2 Obijcio

5978 Obſicjo ſextò : Futuritiõ conditionata nunquam ſumi ſolet latè pro exiſtentiã conditionata, vt diſtinãta ab exiſtentiã rei, quæ ſit ſtriãtè futura ſub conditione. Nam exiſtentiã conditionata vt ſic diſtinãta, poteſt eſſe, ſeu potiùs debet eſſe rei præteritæ, aut rei præſentis, vt conſtat ex 1. Parte, in *Sectione 1.* Ecquis verò futuritiõnem conditionatam ſumpſit latè pro exiſtentiã conditionata rei præteritæ, aut rei præſentis?

5979 Obſicjo ſeptimò : Res ſtriãtè futura ſub conditione coaleſcit ex non eſſe, ſeu ex aliqua carentiã; & ex eſſe conditionato. Ergo & futuritiõ conditionata, quæ conceptum, ac nomen futuritiõnis conditionatæ naãta ſit. Nam hæc denominatio futuritiõnis conditionatæ non poteſt non conſtare eiſdem conſtitutivis, quibus res ſtriãtè futura ſub conditione. Et dum dicitur, rem ſtriãtè futuram ſub conditione componi partialiter ex eſſe conditionato, ſuſpenſi relinquitur, & auidi explicatiõnis quantum ad illud eſſe conditionatum. Eſtne prædicatum poſitivum intrinſecum actui ſtriãtè futuro ſub conditione, mediumque inter prædicata puræ poſſibilitatis, & puræ exiſtentiæ; vel num eſt prædicatum ipſum poſitivum, quod abſolutè exiſteret, ſi purificaretur conditio?

SECTIO CCCCLXXVI.

Conſeãtariũ ſextum contra ſingularẽ unam de determinatiõne intellectus divini ad Scientiam Mediã opinionem, fundatã in tertiã proximè reiectã.

5980 **E**X immediatè dictis colligitur aduerſus eõſdem Modernos, intellectum divinum non determinari ad Scientiam potiùs de pœnitentiã, quàm de impœnitentiã Tyrionum per pœnitentiã declaratum ſtatum conditionatum obiectiũ, abſolutumque formaliter ex ſe, & exiſtentiẽ intrinſecè, præſentemque ab æterno extra Deum. Qui ſtatus ſit diſtinãtus ab exiſtentiã, quæ daretur pœnitentiã ſub hypotheſi prædicatiõnis Chriſti, denominetque eam conditionatè futuram pro ſua temporis differentia.

5981 Eum ſtatum cum iam reſtauerim, nunc repeto, non excogitari à ſuis Authoribus, niſi quando res contingentẽ eſt futura purè conditionatè. Dicant itaque, quodnam erit determinativum intellectus divini ad Scientiam de futuro contingenti conditionato? quod quia eius purificabitur conditio, eſt etiam futurum contingens abſolutum, proindeque debet cognõſci à Deo tum vt futurum conditionatè, tum vt futurum abſolutè, & priùs naturã vt futurum primo modo, quàm vt futurum ſecundo.

5982 Præterea addo primò, determinativum intellectus divini ad Scientiam viſionis de ab-

ſoluto futuro contingenti, & libero voluntati creatæ, eſſe aqũe difficile, ac determinativum ad Scientiam conditionatam de ſimili conditionato futuro. Explicent ergo quem in ſtatum ſit recurrendum, vt intellectus divinus determinetur ad Scientiam viſionis de peccato Antichriſti futuro abſolutè, cum ex ſe ſit indeterminatus ad eam, & ad oppoſitam? Secundò, per illum ſtatum ita videri ſuperati anguſtias determinatiui ad Scientiam de conditionatè futura pœnitentiã Tyrionum, vt incidatur in labyrinthum non minorem. Nam rogo, quodnam ſit determinativum, ad illum ſtatum potiùs, quàm ad contrarium de Tyrionum impœnitentiã conditionatè futura? Neque enim Deus eſt, qui determinat, alioqui ſalva non maneret libertas pœnitentiæ. Neque ruruſus determinat voluntas Tyrionum, ſeu eorum pœnitentiã conditionatè futura; nam contra determinationem hinc provenientem redit argumentum, quod ſolet conſici, virgendo pro determinatiõne ad Scientiam Mediã; imò redit cum maiori vi, quia pœnitentiã vnicè, & adæquatè determinaret ad illum ſtatum; ſed ad Scientiam non determinaret niſi in conſortio intellectus divini.

5983 Addo tertio, ſi ſtatus Deo extrinſecus poteſt determinare ad Scientiam Deo intrinſecam; quidni poterit pœnitentiã, quæ nunc non eſt, determinare ad Scientiam, quæ nunc ſit? Quarto, ſtatus ille ita eſſet determinativum ad Scientiam de pœnitentiã, vt ſimul eſſet obiectum cognitum à Deo per Scientiam viſionis, & in ipſo, tanquam in medio ex ſe præconnexo cum pœnitentiã vt conditionatè futura, cognõſceretur hæc. Qui modus huius cognõſcendæ non congruit rectè cum communi doctrina noſtræ Societatis de divina Scientia futurorum contingentium conditionatorum voluntatis creatæ citra vllum medium ex ſe præconnexum. Et cum pro priori, quo eſſet determinativum, deberet eſſe directè cognitum, & in ipſo pœnitentiã indirectè, vtpotè cum qua haberet neceſſariam, & eſſentialem connexionem, eſſi non præviã, ſed conſequentem ad vſum, qui foret liberi arbitrij Tyrionum, fieret vt pœnitentiã cognõſceretur à Deo tum pro priori illo, & indirectè; tum pro poſteriori, ſeu in ſigno determinationis ſubſequentæ ad ſtatum illum, & directè in ſemetipſa. Hæc autem gemina cognitio divina pœnitentiæ vt futuræ ſub hypotheſi videtur præferre abſurditatem.

5984 Addo quinto, non poſſet latère divinum intellectum vis pœnitentiæ vt futuræ ſub conditione ad inferendum ſtatum illum conditionatum obiectiũ. Non poſſet, inquam, latère pro eo ſigno, quo anteuertit illum ſtatum. Alioqui daretur aliquid, cuius virtus, & efficaãcia eſſet incognita Deo. At eo ipſo, quod non eſſet Deo occulta præſata vis, non poſſet non eſſe perſpecta pœnitentiã vt conditionatè futura, cui ea vis competeret. Ergo ante determinationem provenientem ex ſtatu illo obiectiũ conditionatè, eſſet pro priori alio ſigno cognita à Deo pœnitentiã, vt conditionatè futura. Sextò, ſtatus ille videtur proſus ſuperuacuuſ. Nam eo præciſè, quod pœnitentiã Tyrionum, quæ neque nunc, neque

que ab æterno exiſtit, exiſteret ſequenti tempore, ſi apud eos fierent ſigna, & virtutes, ſaluaretur, ipſam eſſe conditionatè futuram. Quod autem ipſa vt conditionatè futura importare debeat ſtatum diſtinãtum, præſentem nunc, & ab æterno extra Deum, fuit gratis excogitarum, deſenſaturque abſque neceſſitate.

SECTIO CCCCLXXVII.

Conſeãtariũ ſeptimũ contra quartã ſingularẽ opinionem de conſtitutiõne futuritiõnis contingentis abſolutæ, & conditionatæ.

5985 **E**X tentatis à P. Benedicto de Robles derivata, fuit ſententiã quorundam è Noſtris putantium, contingentem futuritiõnem abſolutam actus futuri liberi creati conſiſtere in divina viſionis Scientia, vt exiſtente ante illud inſtans, in quo exiſteret actus abſolutè repræſentatus; & conditionatam conſiſtere in divina Scientia Media, vt exiſtente ante illud inſtans, in quo exiſteret repræſentatus actus, ſi poneretur conditio. Adduntque incidenter, & conſequenter, præteritionem conſiſtere in præſata Scientia viſionis, vt exiſtente in illo inſtanti, quod ſuccedit ad actus exiſtentiam. Illuſtrat hoc opinamentum P. Antonius Perez diſput. 3. de Deo vno, cap. 4. §. 8. diſputat. 6. de Scientia Dei, cap. 9. diſputat. 6. de Voluntate Dei, cap. 8. diſputat. ult. de Providentiã Dei, Sect. 1.

5986 Sed convenienter ad præcedentiã intertogo ego, an dirigatur iſta ſententiã ad convincendum, non dari aliam futuritiõnem noſtrorum actuum liberorum, quàm quæ conſiſtat in divina Scientia, ſive viſionis, ſive Media, vel ad oſtendendum, dari quidem hanc, eſſi ſimul detur alia? Non primum, quia Patroni ſententiã iſtius admittunt futuritiõnem fundamentalem, & obiectivã, quamque ego dixi conſiſtere in carentiã rei nunc, atque ab æterno, & in eiſdem rei exiſtentiã poſtea. Admittunt, inquam, talem futuritiõnem. Nam ad obiectiõnem, quæ illicè emergebat aduerſus ipſos ex doctrina PP. diſtantium, futura nobis libera non ideo eſſe futura, quia à Deo cognõſcuntur; ſed potiùs ideo cognõſci, quia ſunt futura, reſpondent, non reddi à PP. pro ratione cognitionis divinæ futuritiõnem in ipſamet cognitione conſiſtentem, ſeu futuritiõnem formalem; ſed futuritiõnem in exiſtentiã noſtrorum actuum liberorum conſiſtentem, ſeu futuritiõnem fundamentalem, & obiectivã: quæ cum ſit futuritiõ, & non præſentialitas eorum actuum, debet vltra ipſorum exiſtentiã pro poſtea importare & eorundem carentiam pro nunc, atque ab æterno. Iam ſi concedatur ſecundum, nullus inter nos erit conſiſtens. Agnoſco namque, dari geminã futuritiõnem, aliam in eſſe cognitionis, aliam in R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

eſſe rei: ſicut datur duplex præſentialitas, vna ia eſſe intentionali, altera in eſſe phyſico: ſicut item datur duplex poſſibilitas, vna extrinſeca, conſiſtens in cauſæ potentia; alia intrinſeca, conſiſtens in non repugnantiã effectus à cauſa.

5987 Iterum percontor, num intentio ſit negandi omnem prioritatem in obiecto Scientiæ Mediæ, ſeu in futuro contingenti conditionato reſpectu ipſuſmet Scientiæ; vel an abſit huiuſmodi intentio? Non primum, nam ipſi Promotores opinionis iſtius opponunt contra ſe hoc argumentum, extans apud Illuſtriſſimum Godoy diſputat. 33. §. 2. numero 7. & 8. Scientia Media, cum ſit ſpeculatiua, non efficit, ſed ſupponit ſuum obiectum. At non ſupponit illud quoad eſſe abſolutum. Ergo ſupponit quoad eſſe conditionatum. Ergo tale eſſe conditionatum eſt obiectum Scientiæ Mediæ. Ergo in hac non conſiſtit. Et reſpondent diſtinguendo Maiorem, Scientia Media ſupponit ſuum obiectum conditionatè, vtiq; abſolutè, neutiquam: diſtinguendo etiam Minorem, Non ſupponit Scientia Media ſuum obiectum quoad eſſe abſolutum, abſolutè, conceditur; conditionatè, negatur: vt & vtiq; Conſequentia. Quam ſolutionem ediderunt dicendo, obiectum Scientiæ Mediæ non eſſe aliquẽ ſtatum præſentem, connexum eſſentialiter cum eo, quod poſitã conditione, ponatur conditionatum; ſed eſſe immediatè noſtram operationem liberam. Hæc verò non præſupponitur abſolutè ad Scientiam Mediã, ſed conditionatè, quia non datur pro priori ad Scientiam ſecundum illud eſſe, quod ipſa affirmat, ſed daretur, ſi poneretur conditio. Tuncque haberet nonnullam prioritatem reſpectu Scientiæ, non quidem per modum influentis aliquo pacto in illam, ſed per modum puræ conditionis obiectivæ, quam dum voluntas noſtra ponit, hoc ipſo ei imputatur, quod Deus antecedenter habuerit illam Scientiam. Vnde noſtræ operationis liberæ eſſe conditionale, vt tale reduplicatiuè, non eſt obiectum Scientiæ Mediæ, ſed conſiſtit in ipſo eſſe abſoluto, quatenus eſt terminus eius Scientiæ. Quod non obeſt, quominus in aliquo vero ſenſu dicatur Scientia Media reſpicere operationem noſtram, vt conditionatè exiſtentem, videlicet quatenus tendit, communicando ipſi denominationem exiſtentis conditionatè. Non ſecus ac intellectus dicitur tendere in obiectum ſuum, quatenus cognõſcibile, & non quatenus amabile, quia nimirum tendit in illud, cognõſcendo, & non amando. Qui ſic reſpondent, ſicque ſe declarant, adſtrunt diſſertè prioritatem rationis in obiecto Scientiæ Mediæ reſpectu eiſdemmet Scientiæ. Non ergo reculant omnem prioritatem. Quare ſi ad ſecundum recurrant, iungemus amico fœdere dextras. Ego enim dico, obiectum Scientiæ Mediæ præcedere ipſam ordine rationis, quatenus tale obiectum, vt exiturum ſub conditione pro ſua differentia temporis, & proinde vt ſub conditione exiturum realiter poſt ipſam Scientiam, habeat nihilominus præcedentiã rationis reſpectu ipſius.

Præterea argumentor primò: Datur rei creatæ præſentia, quæ non conſiſtit in divina Scientia.

Q99 3 Ergo

Ergo & futuritio (vt & præteritio) quæ in ea non conſiſtat. Secundò, ſi abſtrahamus à diuina ſcientia, aut ſi ſingamus, Deum non eſſe omnium, poſſumus adhuc conſiderare, rem aliquam eſſe futuram, vel præteritam phyſicè, atque entitatiuè, vt & poſſumus conſiderare, eſſe ſic præſentem. Non ergo omnis futuritio, vel præteritio conſiſtit in diuina ſcientia. Hanc argumentationem deſco Origeni, qui in illud ad Rom. 8. verſu 29. *Nam quos præſciuit, & prædeſtinauit*, inquit: *In præſcientia Dei neque ſalutis, neque perditionis noſtra cauſa exiſtit. Non enim propter eam erit aliquid, quia id ſcit Deus futurum; ſed quia futurum eſt, ſcitur à Deo antequam fiat. Nam eſt verbi gratià ſingamus, Deum non præſcire aliquid futurum, ſine dubio erit, quod ita, vtputa Iudas proditor factus eſt, & hoc ita futurum Propheſia prædixerunt.* Tertio, Deus cognouit actum liberum noſtrum, vt futurum (vt & præteritum) reſpectu ſaltem noſtri eſſe, noſtræque cognitionis. Ergo cognouit aliquid, in quo conſiſtat rei creatæ futuritio (vt & præteritio) quodque eſt diſtinctum à diuina ſua cognitione. Quæ futuritio eſt entitatiua illa, & phyſica, pro qua decerto.

5989 Quartò argumentatur P. Lynceus lib. 10. *Dialectica, tract. 4. cap. 3. numero 17.* Quia alioqui res in inſtanti, in quo abſolutè exiſtit, ſicut ſcitur à Deo, ita etiam ab eius ſcientia redderetur futura, ſi conſtituatur futuritio per actum ſcientiæ diuinæ cognouentis ab æterno rem futuram. Illud autem Conſequens eſt omnino falſum; tunc enim ei non congruit denominatio futuræ, ſed præſentis. Cæterum hæc ratio non valde urget: nam ſcientia, à qua res denominatur futura, dicitur debere affirmare antecedentem eius carentiam, & ſubſequentem eius exiſtentiam; ſeu dicitur eſſe non ſcientia viſionis vtcumque, ſed vt exiſtens ante illud inſtans, in quo abſolutè exiſtit res. Quo fiet, vt res cognita per ſcientiam diuinam, vt ſibi coexiſtentem, non denominetur futura. Contra eandem ſententiam diſputat etiam Herice *tractat. 1. in 1. part. diſput. & cap. 6. ferè integro*, Authorem vocans Theologum bonæ notæ, quanvis taceat nomen P. Benedicti de Robles. Legatur etiam idem Herice *diſputatione 7. capit. 12. numero 39. & 90.*

SECTIO CCCCLXXVIII.

Finis tractationis de conſtitutiuis contingentis futuritionis abſolutæ, & conditionatæ.

5990 P. Herice de vicino citatus aſſeuerauit, diſcultates motas à P. Benedicto de Robles torſiſſe plus iuſto Recentiores alios. Ego dico, præſtiſſe ſaltem, vt plus iuſto in eis diſtinerentur, & vt abirent in opinationes miſimè neceſſarias ad cauſam cum Thomiſtis. Laudatiſſimus horum Princeps Bañes notabat 1. p.

quaſtione 14. in principio, artic. 13. col. 515. [Futurum contingens in quaſtione de diuina viſionis ſcientia futurorum contingentium idem pollere, quod effectus, qui aliquando erit de facto, poteſt tamen non eſſe. Et in præſentia futurum contingens accipi largè, vt comprehendit effectus liberos, qui procedunt à noſtra libera voluntate.] Ioannes etiam de Sancto Thoma, nobilis valde inter modernos, ſcribebat 1. part. *quaſtione 14. diſput. 19. artic. 1. pagina 583.* [Futurum dupliciter ſumi. Vno modo pro futuritione in cauſa, quæ non eſt aliud quàm ordo, & inclinatio cauſarum ad producendum aliquem effectum. Alio modo pro futuritione in effectu, id eſt pro exitu, ſeu euentu ipſius rei nondum in re poſito; eamque futuritionem conſiſtere in ipſa exiſtentia rei pro aliqua duratione, ſeu differentia temporis cum negatione inceptionis; talemque exiſtentiam actu in re non eſſe, ſed fore; ideoque actu non habere, ſed habituram ſubiectum.] Conueniebant itaque præclari hi Thomiſtæ nobiſcum, quantum ad conſtitutiua futuritionis in effectu. Quanquam ibi non ſteterint, ſed addiderint, prærequiri ad eam exiſtentiam in re decretum antecedens, & efficax diuinæ voluntatis, etiam quando exiſtentia ſit operationis contingentis, & libera in voluntate creatæ: & proinde à tali decreto eandem exiſtentiam participare futuritionem in cauſa, reddique eo ipſo futuram ſimpliciter, & inſallibiliter in voluntate prædeſtinata decreto præfato ad operationem præfatam.

Quare circa explicandam rem creatam, vt contingenter, & liberè futuram in ſe, ſeu circa explicationem conſtitutorum creatæ, contingentis, & liberæ futuritionis in ſe, non opus erat tam diſſiſis ſpeculationibus, ſed ſufficebat admittere declarationem futuri in ſe, & futuritionis in ſe, traditam ab egregiis Thomiſtis, & pergere ad impugnandum ea quæ ſunt in ſe futura contingenter, & liberè reſpectu voluntatis creatæ, præſupponere decretum antecedens, & efficax increatæ. Quo impugnato, ruebant cætera ab illis Thomiſtis aſſerta. Et quanquam alij, maxime Illuſtriſſimus Godoy, deuenierint in eam mentem, vt ex ipſomet decreto velint conſtitutam eſſe futuritionem; attamen ſi ipſorum rationes penitiùs conſiderentur, procedunt præcipuè de futuritione in cauſa. At huiusmodi futuritio non eſt quæ à Noſtris curatur deſiniri, aut deſcribi. Et ſuppoſito eo decreto, vt prærequiſito ad exiſtantiam creati contingentis, ac liberi futuri in ſe, non apparet conuincens argumentum, ob quod Noſtri deberent negare, futurum inſallibiliter in cauſa, ſeu futuritionem in cauſa conſtitui per tale decretum. Tuncque illud haberet pro obiecto futurum in ſe, ſeu futuritionem in ſe, ſaltem exercitè, vt concedit Illuſtriſſimus Godoy *diſputat. 33. §. 5. numero 44. & ſeqq.* Vnde ſcientia Dei cognouens in tali decreto obiectum efficaciter volitum per ipſum, attingeret id, quod eſt futurum in ſe, ſeu futuritionem in ſe à Deo ſtatutam: quæ certè nihil aliud poteſt eſſe, quàm inſallibilis exiſtentia rei in ſe pro tempore ſequenti ad carentiam exiſtentæ rei eiſdem, & ad durationem

durationem æternam, in qua præceſſit decretum diuinum.

5992 Ex quibus omnibus inferitur, ad noſtram cum Thomiſtis controuerſiam non requiri tam longam futuritionis in ſe diſcuſſionem, quàm ſibi perſuadet P. Auguſtinus de Herrera *Tract. de Scientia Dei, in limine Diſp. 10.* quæ in decem ſectionibus tributa de eo eſt, in quo conſiſtat rerum futuritio; & refert ac repellit alias opiniones PP. Sebaſtiani Izquierdi, Antonij Pereſij, & Antonij Quiroſij, vltra relatas, & repulſas à me; ipſæque eandem amplectitur, ac ego. Et meritò, quia continet genuinum, ſincerumque ſenſum Scholæ Societatis; & ante P. Benedictum de Robles nulli Noſtrum in mentem venerant cæteræ.

5993 Eſt verò ego non iudicem, occultandas eſſe diſcultates, ſi quæ denuò ſe offerant Theologiſ in quaſtione, quas examinant; neque item putem, in ſententiis ad merum Scholæ Theologicæ forum pertinentibus, eligendis attendi debere principaliter, an antiquitate condecorentur, ſed an potiùs veritate, quæ cum illam comitem naſta eſt, nihil reſtat deſiderandum; cenſeo nihilominus, ſi quis ſcrupulus ſubortatur in conſuetâ doctrinâ Scholaſtica Majorum, non tentandam continuè ſingularem viam, neque inſtituendam priuatæ ſententiæ claſſem; ſed priùs omni conatu annitendum, vincere dubitationem, quæ ſtimulat, & pungit. Experiaturque ſæpè, talia opinamenta, producta tanquam noua, vel recidere in meram de nomine diſcordiam, vel carere ſolido fundamento.

5994 Sed quidquid de his iudicetur, mihi in tractatione de futuritione contingente nihil antiquius fuit, quàm vt Maiorum doctrinæ, & modo etiam loquendi inhaererem; ideoque illam, & hunc etiam vendicauit ab obiectionibus, atque opinamentis, quæ de nouo emerſerunt, quanquam non omnibus; tum quia quædam repudiari poterunt facilè ex aliis iam à me reiectis; tum quia timui notam prolixitatis, & Lectorum intellectui occaſio conuſionis, obſcuritatique eſſe. S. Auguſtinus lib. 11. *Confess. cap. 19.* aiebat ad Deum: *Tu itaque, regnator creature meæ, quis eſt modus, quo doces animas ea quæ futura ſunt? Docuiſti enim Prophetas tuos. Quiſnam ille modus eſt, quo doces futura, cui futurum quidquam non eſt; vel potiùs de futuris doces præſentia? Nam quod non eſt, neque doceri vti que poteſt. Nihil longè eſt modus iſte ab acie mea. Immutat ex me, non potero ad illum: potero autem ex te, cum dederis tu dulce lumen oculorum meorum.* Quæ verba S. Doctoris dirigo ad ſignificandum, futuritionem contingenter tam ſublimiter hoc tempore à Modernis Scholæ Dominicanæ, & Societatis noſtræ proponi, vt longè ſuperet captum meum, & vt Lectoribus non poſſim explicare clarè, qualis eſt futuritio, quæ media inter ens reale, & rationis habeat merum verificandi munus; & ſic de aliis nimium ſubtilibus opinamentis.

SECTIO CCCCLXXIX.

Appendix ad ſecundi, & principalis contra Scientiam Mediam argumenti dilutionem; ſpongiaque ſimul ad deſtricanda quæ Theologus modernus ſcribit aduerſus alios e Societate.

Magiſter Fr. Vincentius Ferre Dominicus *ſum. 1. in 1. part. tract. 5. queſt. 7. §. 2.* nouiſſimè diſquirat, an vt aliquid contingens, ac liberum voluntati creatæ, ſit abſolutè inſallibiliterque futurum, requiratur decretum efficax per ſe, & prædeſtinatum ad eius exiſtentiam; Atque *in num. 1237.* [Recentiores ſeſuitæ; vt in plurimum, partem tenent negantem, Nam licet aliqui eorum doceant, ſine Dei decreto nihil dari abſolutè futurum, tamen dicunt, præfatum decretum ad inſallibilem futuritionem merè concomitantem ſe habere, cum Deus determinet ſuo decreto id, quod iam futurum erat. Alij ſeſuitæ affirmant, tam futuritionem abſolutam, quàm conditionatam eſſe quandam denominationem extrinſecam, exiſtentem tempore futuritionis, prouenientem circa futurum abſolutum à ſcientia Viſionis, quæ Deus ab æterno conſtituitur cauſaturus in tempore effectus præuiſos; & circa futurum conditionatum à ſcientia Media. Tamen dicunt, huiusmodi ſcientias ſe habere concomitantem, quia ſcientia Dei non facit futurum, licet ſine ipſa futuritio nulla ſit, nec abſoluta, nec conditionata.]

Sed hæc de ſeſuitis narratio non eſt fidelis. 5996 Primò, quia non aliqui, vt in plurimum, ſed omnes ad vnum ſeſuitæ iuniores tenent, non requiri decretum illud ad futurum præfatum. Secundò, non aliqui, ſed cuncti docent, nihil dari abſolutè futurum ſine Dei decreto affectiuo, vel permiſſiuo. Tertio, nulli dicunt, decretum, ſive affectiuum, ſive permiſſiuum, habere ſe concomitantem ad futurum abſolutum; ſed cuncti affirmant, habere ſe præuiſe, & affectiuè. Quarto, nemo cogitauit, Deum ſuo decreto determinare id, quod iam futurum erat abſolutè. Etenim nihil poteſt eſſe futurum abſolutè, neque vt tale poteſt concipi ſine præuiſo Dei decreto, vel affectiuo, vel permiſſiuo. Quintò, eſt quidam ſeſuitæ memorat in *ſect. 477.* exiſtente, prædictam futuritionem abſolutam conſtitui ſcientiâ viſionis, ſimilemque futuritionem conditionatam conſtitui ſcientiâ Mediâ; longè tamen diſtant ab affirmando, Deum per vnam, vel alteram ſcientiam conſtitui cauſaturum abſolutè, vel conditionatè rem futuram abſolutè, vel conditionatè. Ipſeque Ferre id poſteà conſeſatur. Sextò, hi ſeſuitæ cum cuiusmodi futuritionum conſtitutione rectè conciliant prærequiſitum ad eas decretum diuinum affectiuum, vel permiſſiuum, quod exiſtat, aut quod exiſteret.